

Số: /KH-UBND

Đắk Lắk, ngày tháng năm 2026

KẾ HOẠCH

Tổ chức chương trình đối thoại giữa lãnh đạo UBND tỉnh với thanh niên trên địa bàn tỉnh Đắk Lắk năm 2026

Căn cứ Luật Thanh niên ngày 16 tháng 6 năm 2020;

Căn cứ Nghị định số 13/2021/NĐ-CP ngày 01 tháng 3 năm 2021 của Chính phủ quy định về đối thoại với thanh niên; cơ chế, chính sách và biện pháp thực hiện chính sách đối với thanh niên từ đủ 16 tuổi đến dưới 18 tuổi;

Căn cứ Kế hoạch số 143/KH-UBND ngày 24 tháng 4 năm 2026 của UBND tỉnh về việc thực hiện công tác quản lý nhà nước về thanh niên năm 2026;

Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Kế hoạch tổ chức Chương trình đối thoại giữa lãnh đạo UBND tỉnh với thanh niên trên địa bàn tỉnh Đắk Lắk năm 2026 (gọi tắt là *Chương trình đối thoại*), cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Lãnh đạo UBND tỉnh đối thoại với thanh niên nhằm kịp thời nắm bắt tình hình, lắng nghe những tâm tư, nguyện vọng, kiến nghị, đề xuất của thanh niên để chỉ đạo giải quyết, tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc liên quan đến chính sách phát triển thanh niên, đặc biệt là trong lĩnh vực khởi nghiệp, lập nghiệp giai đoạn hiện nay.

- Thông qua Chương trình gỡ gỡ đối thoại nhằm phổ biến rộng rãi cho thanh niên những chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước, các cơ chế hỗ trợ của tỉnh về chăm lo, phát triển thanh niên và phong trào đổi mới sáng tạo, lập thân, lập nghiệp.

- Tạo điều kiện để đoàn viên, thanh niên bày tỏ các sáng kiến, hiến kế, đề xuất giải pháp thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội trên địa bàn tỉnh; phát huy vai trò xung kích của thanh niên trong phát triển kinh tế số, kinh tế xanh tại địa phương.

2. Yêu cầu

- Nội dung đối thoại phải sát với thực tế, gắn liền với nhu cầu chính đáng, các rào cản thực tế mà thanh niên đang gặp phải khi khởi nghiệp; tinh thần đối thoại thẳng thắn, cởi mở, chân tình và trách nhiệm.

- Công tác chuẩn bị và tổ chức Chương trình đối thoại phải đảm bảo thiết thực, hiệu quả, tiết kiệm, tránh hình thức và đúng tiến độ thời gian theo kế hoạch đề ra.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Chủ đề đối thoại năm 2026: “Phát huy vai trò xung kích của thanh niên Đắk Lắk trong phong trào khởi nghiệp, lập nghiệp”.

2. Nội dung đối thoại

a) Thông tin các chủ trương, chính sách hiện hành của Đảng, Nhà nước và chính sách đặc thù của tỉnh Đắk Lắk về hỗ trợ khởi nghiệp, lập nghiệp; các nguồn vốn vay ưu đãi, quỹ hỗ trợ thanh niên khởi nghiệp; cơ chế thu hút đầu tư, tiếp cận mặt bằng, khoa học công nghệ và thị trường cho các mô hình kinh tế do thanh niên làm chủ.

b) Đánh giá thực trạng, chia sẻ những mô hình khởi nghiệp, hợp tác xã thanh niên tiêu biểu, các tấm gương làm kinh tế giỏi xuất sắc trên địa bàn tỉnh. Phân tích những khó khăn, thách thức cốt lõi của thanh niên nông thôn, thanh niên vùng đồng bào dân tộc thiểu số khi khởi nghiệp.

c) Tiếp nhận, trao đổi và trực tiếp giải đáp các khó khăn, vướng mắc, đề xuất của thanh niên liên quan đến thủ tục hành chính, pháp lý, nguồn lực hỗ trợ khởi nghiệp sáng tạo.

d) Biểu dương, khen thưởng các tổ chức, cá nhân thanh niên có dự án khởi nghiệp xuất sắc, đóng góp tích cực vào sự phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh.

3. Thời gian, địa điểm

- Thời gian: Dự kiến tháng 9/2026 (*thời gian cụ thể sẽ có thông báo và giấy mời sau*).

- Địa điểm: Hội trường UBND tỉnh Đắk Lắk (*số 09 Lê Duẩn, phường Buôn Ma Thuột, tỉnh Đắk Lắk*).

4. Hình thức đối thoại

Lãnh đạo Ủy ban nhân dân tỉnh chủ trì tổ chức hội nghị đối thoại trực tiếp kết hợp trực tuyến (nếu cần thiết) với thanh niên trên địa bàn tỉnh.

III. THÀNH PHẦN THAM DỰ (*Số lượng dự kiến: 180 đại biểu*)

- Đại diện Thường trực Tỉnh ủy;
- Đại diện Thường trực HĐND tỉnh;
- Lãnh đạo Ủy ban nhân dân tỉnh (*Chủ trì Chương trình đối thoại*);
- Đại diện lãnh đạo Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh;
- Đại diện lãnh đạo các sở, ngành: Nội vụ; Khoa học và Công nghệ; Tư pháp; Tài chính; Nông nghiệp và Môi trường; Giáo dục và Đào tạo; Công thương; Y tế; Văn hóa, Thể thao và Du lịch; Dân tộc và Tôn giáo; Ngân hàng Chính sách xã hội tỉnh; Liên minh Hợp tác xã tỉnh;
- Đại diện lãnh đạo Công an tỉnh; Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh;
- Đại diện Thường trực Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh tỉnh; đại diện Ban Công tác Đoàn và Thanh thiếu nhi; Hội Liên hiệp thanh niên tỉnh; đại

diện Hội Sinh viên Việt Nam tỉnh;

- Đại diện khối thanh niên: Thanh niên khởi nghiệp; thanh niên làm kinh tế giỏi; chủ các hợp tác xã, tổ hợp tác trẻ; thanh niên công chức, viên chức; thanh niên lực lượng vũ trang; thanh niên là người đồng bào dân tộc thiểu số tiêu biểu; thanh niên học sinh, sinh viên (*Đề nghị Tỉnh đoàn triệu tập đảm bảo cơ cấu, trong đó mỗi đơn vị cấp xã có ít nhất 01 đại biểu tham gia*);

- Đại diện Hiệp hội Doanh nghiệp tỉnh và một số tổ chức, doanh nghiệp tiêu biểu đóng trên địa bàn tỉnh (*đối với Hội Doanh nghiệp trẻ tỉnh đề nghị Tỉnh đoàn mời*);

- Đại diện lãnh đạo các Trường: Đại học Tây Nguyên, Đại học Phú Yên; Cao đẳng Đắk Lắk, Cao đẳng Y tế Đắk Lắk; Cao đẳng Sư phạm Đắk Lắk; Cao đẳng kỹ thuật Đắk Lắk; Cao đẳng Văn hóa Nghệ thuật; Cao đẳng Bách Khoa Tây Nguyên; Trung cấp Đắk Lắk; lãnh đạo Trung tâm đổi mới sáng tạo tỉnh thuộc Sở Khoa học và Công nghệ;

- Phóng viên Báo và Phát thanh, Truyền hình Đắk Lắk; Trung tâm công nghệ và Cổng thông tin điện tử tỉnh; đại diện Cơ quan thường trú Thông tấn xã Việt Nam tại Đắk Lắk, Báo Tiền phong, Báo Tuổi trẻ, Báo Thanh niên.

(Có thông báo và giấy mời đến thành phần tham dự sau).

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN

1. Đối với các cơ quan, đơn vị được giao nhiệm vụ: Chủ động sắp xếp từ nguồn kinh phí đã được UBND tỉnh bố trí trong dự toán chi ngân sách nhà nước năm 2026 của cơ quan, đơn vị và các nguồn kinh phí hợp pháp khác (*nếu có*) để tổ chức thực hiện.

2. Đối với các cơ quan, đơn vị, địa phương: Chủ động sắp xếp dự toán ngân sách nhà nước đã giao năm 2026; các nguồn kinh phí hợp pháp khác (*nếu có*) hoặc lồng ghép kinh phí thực hiện với các chương trình, kế hoạch khác có liên quan để tổ chức thực hiện.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Nội vụ

a) Chủ trì, phối hợp với Đoàn TNCS Hồ Chí Minh tỉnh, Sở Tài chính, Sở Khoa học và Công nghệ và các sở, ban, ngành có liên quan xây dựng kịch bản nội dung chi tiết chương trình đối thoại với thanh niên; xây dựng phóng sự với chủ đề: *“Phát huy vai trò xung kích của thanh niên Đắk Lắk trong phong trào khởi nghiệp, lập nghiệp”*.

b) Lập dự toán kinh phí đối với các nội dung liên quan thuộc nhiệm vụ của tỉnh; phối hợp với Văn phòng UBND tỉnh chuẩn bị chu đáo các điều kiện cơ sở vật chất, hậu cần tổ chức chương trình.

c) Dự thảo Giấy mời và danh sách mời đại biểu tham dự chương trình đối thoại, trình lãnh đạo UBND tỉnh phê duyệt. Chuẩn bị bài phát biểu khai mạc, kết luận Chương trình đối thoại của Lãnh đạo UBND tỉnh. Phối hợp tổng hợp các

nội dung ý kiến của thanh niên theo nhóm vấn đề; trên cơ sở ý kiến của các sở, ngành, tham mưu cho lãnh đạo nội dung trả lời trực tiếp tại cuộc đối thoại đúng thẩm quyền. Đối với các vấn đề vượt thẩm quyền, tiến hành ghi nhận, tổng hợp để báo cáo cơ quan cấp trên giải quyết theo quy định.

d) Tham mưu văn bản kết luận của UBND tỉnh sau Chương trình đối thoại làm căn cứ cho các đơn vị, địa phương triển khai thực hiện theo khoản 3 Điều 10 Luật Thanh niên.

2. Đoàn TNCS Hồ Chí Minh tỉnh

a) Tổ chức kênh tiếp nhận, tổng hợp toàn diện các câu hỏi, đề xuất, hiến kế của thanh niên về chủ đề khởi nghiệp (thông qua phiếu, Google Form, hòm thư điện tử hoặc mạng xã hội).

b) Tổng hợp, phân loại ý kiến của thanh niên gửi về Sở Nội vụ trước 20 ngày tổ chức Chương trình đối thoại để chuyển cho các sở, ngành chuyên môn nghiên cứu, soạn thảo nội dung trả lời.

c) Chủ trì lựa chọn, phân bổ số lượng và triệu tập lực lượng đoàn viên, thanh niên, các gương khởi nghiệp tiêu biểu tham dự hội nghị đảm bảo đúng thành phần, chất lượng. Phối hợp với Sở Nội vụ triển khai nội dung kịch bản chi tiết Chương trình đối thoại với thanh niên.

d) Chỉ đạo các tổ chức Đoàn trực thuộc đẩy mạnh tuyên truyền trực quan và trực tuyến về chương trình đối thoại năm 2026; định hướng thanh niên phát biểu tập trung vào các nút thắt khởi nghiệp.

e) Phối hợp cung cấp thông tin về các hoạt động đồng hành với thanh niên trong khởi nghiệp, lập nghiệp.

3. Sở Tài chính

a) Phối hợp cung cấp thông tin, tài liệu về cơ chế, chính sách hỗ trợ doanh nghiệp nhỏ và vừa theo quy định của Luật Doanh nghiệp nhỏ và vừa và các văn bản pháp luật hướng dẫn thi hành.

b) Chủ trì chuẩn bị nội dung giải đáp về thủ tục thành lập doanh nghiệp theo quy định của Luật Doanh nghiệp 2020, Luật Doanh nghiệp sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Doanh nghiệp 2025 và các Nghị định, Thông tư hướng dẫn về đăng ký doanh nghiệp.

4. Sở Khoa học và Công nghệ

Phối hợp cung cấp thông tin, cơ chế, chính sách về hỗ trợ khởi nghiệp sáng tạo; giải đáp các vấn đề liên quan đến về đăng ký sở hữu trí tuệ, bảo hộ sáng chế, nhãn hiệu.

5. Văn phòng UBND tỉnh

a) Trên cơ sở tham mưu của Sở Nội vụ, rà soát, trình lãnh đạo UBND tỉnh ban hành và phát hành Giấy mời theo quy định.

b) Phối hợp với các đơn vị liên quan đảm bảo các điều kiện cần thiết để tổ

chức tốt chương trình đối thoại giữa lãnh đạo UBND tỉnh với thanh niên năm 2026 (bố trí Hội trường, đường truyền trực tuyến (nếu có) và công tác lễ tân, hậu cần chu đáo).

c) Thực hiện thông tin rộng rãi, đậm nét trên Cổng Thông tin điện tử tỉnh về việc tổ chức Chương trình đối thoại với thanh niên năm 2026.

6. Các sở, ban, ngành và UBND các xã, phường

a) Tuyên truyền, đăng tải thông tin về chương trình đối thoại trên trang thông tin điện tử và các kênh truyền thông chính thống của cơ quan, đơn vị, địa phương.

b) Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị liên quan có trách nhiệm phối hợp với Sở Nội vụ, Tỉnh đoàn chuẩn bị nội dung trả lời các kiến nghị chuyên ngành thuộc lĩnh vực quản lý của đơn vị mình; gửi văn bản trả lời về Sở Nội vụ để tổng hợp, báo cáo UBND tỉnh trước khi diễn ra chương trình đối thoại 05 ngày.

c) UBND các xã, phường căn cứ kế hoạch này và tình hình thực tế địa phương, chỉ đạo phòng chuyên môn phối hợp với Đoàn thanh niên cùng cấp tham mưu tổ chức chương trình đối thoại giữa lãnh đạo UBND cấp xã với thanh niên trên địa bàn trong năm 2026 đảm bảo hiệu quả.

UBND tỉnh yêu cầu các cơ quan, đơn vị, địa phương căn cứ nội dung Kế hoạch nêu trên để thực hiện. Trong quá trình triển khai nếu có khó khăn, vướng mắc đề nghị phản ánh về UBND tỉnh (qua Sở Nội vụ) để xem xét, hướng dẫn giải quyết./.

Nơi nhận:

- Ủy ban quốc gia về thanh niên Việt Nam;
(62 Bà Triệu, phường Cửa Nam, thành phố Hà Nội)
- Bộ Nội vụ;
- Trung ương Đoàn Thanh niên Cộng sản HCM;
- Vụ Công tác thanh niên và Bình đẳng giới, BNV;
- TT Tỉnh ủy (b/c);
- TT HĐND tỉnh (b/c);
- CT, các PCT UBND tỉnh;
- Đoàn TNCS HCM tỉnh;
- Các sở, ban, ngành, đoàn thể của tỉnh;
- UBND các xã, phường;
- CVP, các PCVP UBND tỉnh;
- Báo và Phát thanh, Truyền hình Đắk Lắk;
- Các Phòng: KGVX; HCQT; TTCNTT&ĐT tỉnh;
- Lưu: VT, NV_(LN_3b).

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Đào Mỹ